Eredeti: 35 × 20,1 (+ 3,8) cm. Díszes kezdő E. Függsőpecsét vörös, zöld és lila zsinórja. — Hrvatski Državni Arhiv, Paulinski samostani, Dobra Kuća 1. (fényképe: DL 35 157.).

Átírta: pécsi káptalan 1371. júl. 8. — DL 35 158. (Paul. Dobrakutya 1.)
Kukuljević: Jura I. 83., Smičiklas VI. 144. (mindkettő az eredeti alapján) —
Kivonat: Kukuljević: Regesta n° 1171., Mályusz: Pálos kolostorok 278. (1. sz.)

111

1276.
(aug. 9.
után)

— a veszprémi egyháznak adományozza Kál-völgyi szőlőműveseit és Karos birtokot.

Átírta: győri káptalan 1469. dec. 6. — Veszprémi káptalan magánlt. Insula magna 5. (DF 201 417.)

Kivonat: Gutheil: Veszprém 309. (39. sz.)

Az oklevél szövege:¹

Elizabeth Dei gratia regina Hungarie omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui vera salus omnium. Sancte domus Dei precipit disciplina sanctorum canonum sanctione convallata firmiter ac munita sanctam matrem ecclesiam a cunctis fore Dei colis sicut spem salutis unicam ob merita Christi reverendam, qua colitur et precipitur fidei disciplina, in qua invenitur et queritur venia peccatorum humanique generis vitiorum post collapsum reparatio salutaris merito consequens esse dignoscitur iuris publici, quod consistit potissimum in sacerdotibus atque sacris, ut ipsa veneranda Dei oratoria atque templa eorumque iugiter usibus a christicolis fidelibus deputata quadam parili et fraterna emunitatis, defensionis et tutele prerogativa letari, ut sicut iuris testimonio ipsa sancta Dei ecclesia a cunctis prophanis artibus absoluta sit, etiam omne eius patrimonium Deo in eadem servientium usibus deputatum debet servari cum ob bonis ligari non debeat - - ^a quique servit altari, ali seu vivere debeat de altari, ut expedit inconcussum. Hinc est, quod cum sancta Vesprimiensis ecclesia prima omnium katedralium regni sedium, a qua etiam speciali quadam prerogativa seu reverentia Hungarie regni regine ecclesie privilegio ac regni consuetudine approbata sunt solite reginali dyademate insigniri admodum a sue primeve foundationis tempore, exilis suis extiterit dotibus adeo, quod etiam nos aliasque reginas pro tempore precordialius arcere debuerit ad eam ditandam seu dotandam cumque afflictis non deberet afflictio geminari, novo, proh dolor, detestabilis infortuni genere, quod nunquam alias, nisi barbaricus attemptavit incursus, quos temporalium delectamenta consueverunt potissimum demulceri contenti momentaneis, que preferunt omnium non iniantes eternis, quorundam perseva tyrannide, que etiam primos motus nullatenus debuerat anxiare venerabilis prefata ecclesia incursibus malignorum nostro infelicissimo sub aspectu nullo penitus preeunte demerito turpissimi nisi hoc efficientium questus causa rebus omnibus, non tantum sanctis de usibus aggregatis, verum prophanis etiam spirituali devectis in ibi pro tutela, effuso preterea Christi, qui nec tangi debuerant, innocentium super et

post altaria sanguine personarum numero sexaginta octo ipsis altaribus, ut in natalis Dei festo pretiosius perornatis, ut in Parasseve denudatis reliquis vero ecclesie predictae canonicis et personis, qui casu mortem fortuito fugerunt, restitutis nuditati native iuxta equos nudis tracti corporibus foras ecclesiam, ut a Sarracenis, redimendi pecunia, sicut patuit per effectum fuere ferramentis vinculis et carceribus mancipati. Dampnis ibidem per fidedignos homines computatis tot et tantis, ut vix totius regni mobilia hodie resarcirent. Deiectis sanctorum etiam abinde reliquiis sub spoliatorumque pedibus conculcatis quin ymmo pestilentius et attritis quid plura sceleris, etiam immanitate novissimi ipsum venerandissimum Christi corpus nephandissimis spolantium pedibus conculcatum et attritum de ipsis deiectum altaribus sacrarum vestium per rapinam, ut merito nephandius Christus Dei filius denuo hanc per gentem, quam in ligno pridem crucis vivifice orbis tunc pro redemptione pestiferi passus extiterit per Judeos. Nos et nostri vero infelices, que nostris peccatis deventibus licet invite interfuisse noscitur, nec negari valemus pungentis consciente verme demorse, quid pro tot et tantis Christo sic offenso reddere debeamus facere Iude proditoris perplexitate deiecte in iudicium prime ac satisfactionis principium aliquale, ut etiam si non quantitative proportionaliter saltem valeat elemosina tam terribile, tamque detestabile minorare peccatum, omnes nostros vindicatores de valle Kaal cum rebus, possessionibus et personis eiusdem afflicte ecclesie usibus donativis nostris largitionibus perennaliter sicut nostrum dotalicium seu dotale patrimonium aggregamus ratificantes nichilominus privilegia dilectissimi filii nostri L. [= Ladizlai] Dei gratia illustris regni [!] Hungarie, qui etiam udvornicos suos constitutos in valle eadem intermixtos populis cum predictis, sicut ex eiusdem privilegiis super hoc indultis latius intuemur, necnon karissime nurus nostre predicta liberalius indulgentiis. Aliam preterea nostram possessionem Corus appellatam, sitam iuxta villam ecclesie supradicte Merene nuncupatam sepedicte prostrate ecclesie, in aliquale solamen nostrum dotalium donantes perpetuo ratificamus, in quantum possumus et valemus, privilegium aliud filii nostri super hoc confectum proinde nobis exhibitum et ostensum cum omnibus metis, terris, fenetis, vineis atque silvis. Quod licet predium Dominico filio Petri ad usufructuandum concessimus olim pro tempore, demum etiam modo simili magistro Benedicto Strigoniensi electo cum nostris aliis - - -^a prediis sitis ibidem a nobis cum proprietate nullatenus abdicata, vacua prorsus viribus et irrita nuntiantes, si qua in ecclesie predictae preiudicium de proprietatis iure certantia privilegia per quoslibet, quod non credimus, ostenduntur cum predictus Dominicus filius Petri unacum Michaelae fratre suo simulcum aliis eorum complicitibus - - -^a nephandissime perpetrare in prememoratam ecclesiam factionis, nostrorum quoque tawarnicorum magister extiterit seu curie dominus, bullis nostre serenitatis in eiusdem sepe, ymo sepius remanentibus potestate. Magister B. [= Benedictus] etiam predictus, si quod exhiberet privilegium, non valeret, cum et predictae donationi facte expresse consenserit, nos etiam - - -^a ad hoc pro iuribus interpellans. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes